N S mo

moria, explicit articulatè ac enarrat. Ita ut se-
riem interpretationis inuenta ac compositæ cō-
tinuo & simplici orationis filo ductam, bono
quodam ordine, qui rebus obscuris lumen adfert
quasi in digitos diducendo, perspicuitate narra-
tionis, & iuuet auditorem, & delectet. Ne ui-
licet aut redundans quicquam, aut non suo loco,
dictum inconfideratè, preter rem propositam
materiamq; subiectam effutiat. Non sicut quidā
Græc⁹ præceptor, obscura oratione delectatus,
discipulos orationibus scribendis sc̄ exerceentes,
ut obscuri essent, admonebat Græco uerbo οὐκ
τοις & si qui obscuritate plurimū excellerent.
Tanto (dicebat) melius ne ego quidem intellexi.
Adsit igitur docenti, præcipua uirtus orato-
ris, perspicuitas, que non minus etiam tu ne-
cum quadam delectatione percipi solet, cū o-
ratio articulata & distincta non obscurè ad-
vertum finem, uelut ad scopum destinatum du-
citur. Iniucundum enim & incognitum inquit
Aristoteles quicquid est infinitum. Nec uero mi-
nus repudiat munus docentis nūiam subtilitatē
differendi, quemadmodum & leges simplicita-
tis amicæ. Nam & iij præceptores laudantur iu-
re optimo, qui subili ratione docendi reiecta,
adcommodantes se ad captum auditorum, res
obscuras & graues, quāta maxima possunt per-
spicuitate

201

perspicuitate simplicitateq; pertractant: At qui sō-
nia noua pariunt, ac ueteribus adglomerant
contra, & supra, & ultra omnes docendo atq;
ad fingendo, fortasse in hoc solum, ut uel inge-
num subtile iactent, uel eruditio nem inanemq;
diligentiam, captādæ gloriolæ causa ostentent,
illis nō dissimiles esse uidetur (ματαιοτέχνης
Græci uocant) qui inane ac uana artes summa
contētione multoq; labore, nullo prosectu exer-
cent. Qualis ille quem Alexander magnus, sum-
mus ingeniorum admirator, milij modio dignum
cessit, quod id genus leguminis in foramen acus
ex arte eminus inscreret, quales etiam Gallina-
rij Deliaci, qui cum ouium inspicerant, que id
gallina peperisset, dicere solebant. Nam & iste
uerius sutiles doctores quam subiles, circa mi-
nutissimas questūculas, magno cū studio, cona-
tu, nixu & clamore, quasi magna res esset, uera-
sati, bonas horas, cum suo dedecore & audito-
rum incommodo, male perdunt: Ac potissimum
eo nomine quidam Iureconsulti nostra etate
male audiunt qui circa quisquilias, & analecta
iuris (ut Alciatus dicit) magnam partem occu-
pati, nullum cubitum procedunt, ac tribus men-
sibus uix unam rubricam absoluunt. Recteq; p-
uerbiali figura Callipide nominantur, ab his tri-
que Callipide, qui cum indecentes motus & ni-
mios

mos in actione haberet, meruit simia appellari.
Iam uero fides etiam ipsa, quam preceptorera
commendet difficile dicta est. Ne igitur turpe
inuidia marcesces ac liuidus diceda reticcas, que
eueteratos potius quam duxeratos
& percontantibus fidelis sis, & non roganibus
ultrò ad impariendum facilis. Frustra enim e-
ruditione, facilitate, ac perspicuitate docende
prestes, ni simul & fidem te auditori tuo pre-
beas: Nec timor est, ne alijs cum fide imparien-
do tibi ipsi diminuas ac detrahas. Doctrina e-
num communicatio dissimilis pecuniae, cum gra-
tia ualde conuenit. Nam qui pecuniam dissoluit,
statim non habet id quod reddidit, at qui doctrinam
nam alij, ut debet, bona fide imparitur, quemad-
modum & qui gratiam resserit, is & id quod de-
bet dissoluit, fidemque suam liberat, & nihil quic-
quam de suo diminuit. Perinde atq; solis lumen
participatione, & flamma communicatione sui,
nunquam neq; extinguuntur neq; deficiunt. Di-
ligentia autem qua una virtute reliquæ virtutes
omnes continentur (authore Cicerone) sedulitas
atq; assiduitas, cum omnibus in rebus pergra-
ta est, tum in docendis iuuibus plurimam ua-
let. Neq; enim is mihi detur preceptor, qui sepe
eruditatem stomachi, sepe capitis dolorem, se-
pe aduersam ualitudinem, sepius clientelas &
amicos.

amicos opponens, seruia ingenia discentium,
que moram pati non possunt, à progressu, ac e-
gregio illo conatu in bonis literis remoretur ac
retrahat. Quin si mihi optio daretur, malim e-
quidem mediocrem eruditionem preceptoris, cū
diligentia & assiduitate non mediocri coniuncta,
quam singularem illam peritiam, comite
socordia, cunctatione, desidia. Quamuis cui utru-
q; contingit, diligentia & eruditio singularis
pertinet in summo precio atq; honore habendus
est. Et quemmodum eius imperatoris, qui primus
arma caput, primus uallum oppugnat, primus
in hostem irruit, prudentia cum uigilantia coniuncta,
sanè militem suum prompte, libenter, ala-
triter, ad militaria facinora patranda exemplo
sui prouocat, contra ignavia inertiaq; ducis, pa-
remodum arma militi de manu excutens, in ex-
rema turpitudinis socordia inertiaq; retinet,
aut in omne nephas precipitat: ita preceptoris
docta assiduitas (militia enim quedam est studi-
um etiam literarum) animis iuuenium non medi-
ocrem in literas ardorem ingenerat. At uero
inertia ac negligentia seada, qua animi atq; tor-
poris bona perdimus, aut plurimos militia de-
scriptores efficit, aut oscitantes ac desides sine uila-
lo profectu detinet. Itaq; si alterutro carendu-
set, optarim potius doctrinam mediocrem eū
affida

effiduitate docendi, quam summam illam cum negligēria atque sordida coniunctam, quod haec nemini prorsus ne sibi quidē utilis reipublicae munera obest, illa uero academijs ac per hoc iuuentuti penē omni, non parum emolumēti adquiritur. Proinde eiusmodi praeceptores, qui nihil quicquā mercedi suā semel designata timet, consilatō prouident, ne auditores habent negligētiae suā testes, non modo nulla mercede digni sunt, sed ne in numero quidem praeceptorum habendi. Nam praterquam quod, partim ridiculos se faciunt, non sine reliquorum praeceptorum nominis ex famā graui lactura, qui ex istorum parorum stultitia estimentur, magnum insuper detrimentum toti reipublicae adserunt. Quin huiusmodi certa pestis, tanquā inertes fuci et striga ciuitatis, ex Academijs cœtuq; iuuenium, penitius execanda est. Illa uero deridenda arrogātia est, nihil se nescire gloriari impudenter, atque se penumero, quasi noua nec unquam ab uel auditu uel animaduersa, publice se dictulos profiteri. Nam cum omnis arrogātia odiosa est, tum illa ingenij atque eloquentie multo molestissima. Etenim cum id cuiusvis est stultitiae ac impudentiae argumentum, tum sepe credulos adolescentes, ut pote rerum ignaros, admiratione decipiens, studium novarum rerum, et

non

non necessariarum, et plane inutilium ingenerat. Nec ignoro optimum esse, praeceptorē nunquam, neque errare neque labi: Sed quia ut Ep̄; grāma Grecum testatur
Μηδέν ἀμαρτεῖν εστι. οὐ πάντα κατοφθάσει
Εὐθοτής: quod etiam Iustinianus sic expressis
se atque effinxisse uidetur, In nullo inquietus pe-
nitus errare, et per omnem uitam omnia bene
agere, deorum est non hominū: Nec scire phas
est omnia, ut uates lyricus cecinit: non possum
sanè eos praeceptores non uehementer persequi,
qui totius humanitatis atque modestie obliti, foeda
homineque liberali indigna arrogātia, inaudita,
noua, nunquam uisa, à nemine hacenus intelle-
cta se dicturos esse, perficta fronte, inflatis bu-
cis, ore pleno et minaci pollicentur, atque ma-
gna professi in paruis uersantur, ut in eos illud
Horatianum meritò conueniat.

Perturunt montes nascentur ridiculus mus.
Et quod Crasso, apud Ciceronem, oratores que optimè dicunt, quicquid id facilime atque ornatissime facere possunt, tamen nisi timide ad dicendum accedunt, et in exordienda oratione perturbantur, penē impudētes uidentur: idem ego de praeceptore iudico, et admoneo, ne odiosi fastu tu-
midus suscepimus praeceptoris munus de honestet
sed potius grato pudore, qui exornat omnem et

etiam

205

larem, modestiaq; commendet. Postremo his omnibus in præceptore requisitis, quasi quidam cophon addendus est, honestas scilicet uita ac moralum integritas. Nam, ut omittam, eruditionem expertem probitatis, calliditatem maliciosem esse, non eruditione uel sapientiam, fidem præfectō in docendo simplicitatem atq; diligentiam, in ipso præceptore, nisi dem bonus vir sit, haud temere reperias. eorū uī tivōrē ēvēkō nēāttē ut uerbis. Aristotelis, ut ar. hoc est, nisi uel honoris adipiscendi causa faciat (quamvis et is apud improbos uilis est) uel ingenti certaq; mercede, tanquam graui stimulo impulsus, ad munus suum excitetur. Addit. præceptorem sicut et orationem, citius fidem auditori esse facturum, si orationi doctae, diligenti, atq; simplici, uite morumq; honestatem etiam adiunxerit. Et sicut non probatur Menander, qui mores dicentis persuadere putabat non autem oratione, ita nec isti possunt laudari, qui omnem persuadendi facultatem, ad solam dicentis energiam, ac uim orationis relevantes, mores ab oratore excludunt. Nam ut oratio magnam in persuadendo uim obtinet, ita longe plus habet momenti ipsius probitatis opinio. Vnde præclarē Lacedemonij sententiam re publica salvarem, turpissimi authoris secunda oratione de honestatam, contempserunt, ac rur sus eandem.

105

Et eandem à probatissimo homine, licet non admodum secundo, re petitam decreto suo approbarunt. Et communem Græcorum legem extare Plutarchus auctor est, per quam libri secessorum hominū etiam boni ē medio tollerentur, ut improborum memoria deleretur. Tantū erat apud priscos studium probitatis, tantus amor atq; obseruantia uirtutis, ut eam cum ab omnibus hominibus exigenter, tum ab ijs spectatissiman, quos, uel in republica duces esse, uel milibus iuuenum animis custodes seu antecessores, præfici uoluerunt. Non igitur in adlegendendo præceptore solius corporis ratio habida est, sed ingenij eruditionis ac peritiae docendi, non gentis ullus respectus, nobilitatis, aut gratiae, sed uite honeste atq; morum, ut nutu atq; uerbo auditorum animos in suam sententiam transferat. Proinde non possum non uchementer (dicendū est enim præfectō) consilium nostrorum maiorū improbare, qui in ceteris acuti, in ea re parum attenti uidentur, quod ad legendorum præceptorum ius atq; autoritatem penes eos esse uoluerunt, qui aut fauore atq; gratia impediti nolent, aut inuidia quæ ab unius eiusdemq; officij emulacione prouenit, non possent nisi deterrimos in ordinem præceptorū adsciscere. Semper enim dignitatis iniquus index est, qui aut inuidet

aut.

202

ut faciat: Et quos tenet eiusdem studij atq; ho-
noris ambitio, emulatio, contentio, h̄j perraro
su si niles equo animo ferunt superiores uix ut
quam. Nam

Kāineḡa, meūt̄ kēḡa m̄eī iōt̄ēt̄, iñ t̄ek̄t̄ori t̄e-

κτ̄ωρ

Kāi π̄lāxθ̄' π̄lāxθ̄ φθ̄ov̄. iñ ḥ̄t̄ oīd̄ θ̄
oīd̄ θ̄

Quin uirtutem atq; eruditionem quam ipsi asse-
qui non possunt persequentes, illud agunt, ne sit
qui inter eos excellat, Ephesiorum factum exi-
ciale imitati. Qui cum ciuitate expellerent Her-
modorum, ita locuti sunt. Nemo de nobis unus
excellat, si quis extiterit, alio in loco et apud
alios sit. Optarim hanc facultatem legendi pre-
ceptores, ad paucos, uirtutis ac eruditiois pre-
sidio cōmunitos eosq; extraneos, hoc est qui non
sint ex collegio praeceptorum, deferri: qui neq;
ullo favore, n̄q; aliqua inuidia, ab recto officij
sui tramite moueantur ac desceulant, sed quic-
quid agunt, solius reipublice causa et respectu
agere omnino uideantur. Sed de his bastenus.
Verum quia ab artium praeceptoribus, etas hec
nostra, doctrinae insignia, que promotiones uul-
go appellantur, iure quodam suo exigit, et no-
bilitas presertim Polona hoc genus honoris t̄ in
qua nullo certo et gravi autore, sed solo abu-
su introductum, repudiat: opere pretium esse ar-
bitror, hac eadem de re, pauca in mediū adserre.

De insis.

DE INSIGNI

BVS PRAECEPTORVM QVAB

illis honorib⁹ qui uulgo promotiones uoc-
cantur dari solent

CAPVT VII

Om̄i igitur apud Grecos, atq; deinceps
apud Latinos, ante Augusti tempora, nō
authoritate publica, sed priuato studio, qui ex
ingenij et eruditiois fiduciā haberent, in uno
quoq; bonarum artium genere, profitendi ac do-
cendi munus sibi assumebant, Idq; aut uirtutis at
q; literarum amore, aut emulatione ac laudis
studio excitati. Veluti duo illa Gr̄ecie lumina
ex Platonis schola tanq; ab eadem radice pro-
gressa, Isocrates atq; Aristoteles, primum qui
dem suo quisq; studio delectatus in diuersas pro-
fessiones abierunt. Nam alter officinam dicen-
di intra priuatos parietes exercendo, intra can-
cellos suæ professionis se continuit. Alter, in ar-
canis solius naturæ inuestigandis omnem cogi-
tationem suam tantisper posuit, donec Isocratis
gloria permotus, quā is dicendi studio tum ali-
ut, cū domus eius cuncte Gr̄ecie quasi ludus

O 3 patuis-

289

patuisset, atq; officina dicendi, artem oratoriam
scholis pomieridianis cœpit docere, noto illo ex
Philosteta uersiculo frequenter usus.

A τοχεῖν στοιχεῖον καὶ βοκεῖ την ἐξ λέγειν
Et quamvis plerūq; in præceptoribus eligendis
discipuli iudicium suorum magistrorum sequeretur.
ut Aristotelis schola neglecto Menedemo Rho-
dio ad Theophrastum Lesbium, sub enigmate
vini Lesbij, ab Aristotele morituro, loci sui &
magisterij successorem designatum, tota cons-
cessit: tamen sepius, qui & ingenij viribus, &
doctrina pollerent, sectatores sibi suæ professio-
nis atq; sectæ ipsimet priuato studio compara-
bant. Vnde etiam tot in philosophia hereses, tot
opiniones ferè quot philosophi, natæ sunt. Pri-
mus Diuus Augustus, ut superius diximus, pro-
fessioni legum authoritatem suam adhibuit. Nā
- teste Pomponio, ut maior iuris authoritas ha-
beretur constituit, ut ex authoritate eius respon-
derent. Ergo id Sabino concessum est a Tiberio
& Gaio Casso Lōgino: à Vespasiano Celio Sabi-
no ac Pegaso: Traianus item Celso: Adrianus
Juliano: M. Antoninus philosopus Scœuolæ: Se-
uerus Marcellus, Alexander Vlpiano, atq; alij da-
lijs eam authoritatem dederunt. Postiores de-
inde imperatores, Augusti exemplo idem in ex-
teris artibus obseruari uoluerunt quod ipse san-
xit in

xit in legibus, ueluti Gordianus, Constantinus,
Julianus, Valentinianus, Theodosius, qui suam
ipsorum authoritatem in ordinem senatorum
& Decurionum trassero, penes eos ius cre-
andorum præceptorum esse iusserunt, ea lege,
ut quem ipsi idonum esse censerent, is dignus
præceptoris munere haberetur. Ne uidelicet
suo quisq; arbitratu sine autoritate Senatus
aut Decurionum, docendi munus arripiens ac
docens dediscenda, in bonas artes, inq; rem publice
cam peccat. Verum ut ea res penè oculis subiici-
atur, nonnullas constitutiones imperatorum ad
verbū libuit adscribere. Gordianus, Gramma-
ticos, inquit, seu oratores decreto ordinis pro-
batos, si non se utiles studentibus præbeant, de-
nuo ab eodem ordine reprobari posse incognitū
non est. Julianus item, Magistros (inquit) studio-
rum Doctoresq; excellere oportet, moribus tri-
mum, deinde facundia. Sed quia singulis ciuita-
tibus adesse ipse non possum, iubeo, quisquis do-
cere uult, non repente nec temere prosiliat ad
hoc munus, sed iudicio ordinis probatus, decretū
Curialium mereatur, optimorum conspirante co-
sensu. Et Valentinianus, Si quis (inquit) in archi-
atri defuncti locum est promotionis meritis ag-
gregandus, nō antē eorum particeps fiat, quam
primis qui in ordine reperientur, septem uel eo am-

O 3 plius

277

pius iudicantibus, idoneus approbetur. Postres
ma uero & recentior atas, non quidē sine cau-
sa, imperatorum Pontificumq; authoritate, fa-
cultatem erandorum Doctorum ad collegia
seu Academias reiecit. Quid id genus hominum
ab omnibus serē reipublicā funedionibus immu-
ne, ac studijs honestis, uirtutiq; toto conatu des-
titutum spem de se ampliorem maioremq; opinio-
nem præberet, optimè omnium iudicidi de uir-
tute eruditioneq; aliorum. Nemo enim non pes-
simē de ijs iudicat que non nouit: contra eorum
que bene nouit, bonus quisq; est index. Sicut igit
tur in prophana militia certi dignitatū ordi-
nes, coronarumq; insignia diuersa pro uniuscu-
ijsq; meritis, authoritate legum & imperatoris
uoluntate tribuuntur. Et athletæ tribus coro-
nis in sacris certaminibus coronantur, ita etiam
tribus gradibus ad apicem magisterij peruenien-
tur (quod Alciatus ijs penē uerbis que hic ada-
scripsim⁹ tradidit) Primus est quem à baccalaureo
qua coronari solebant Baccalaureum dicitur
Conservatur illi qui biennium, aut ex Iustiniani cō-
stitutione quadriennium studijs operam dederit.
& iam aut philosophie, aut legum, aut certe sa-
cra scripturæ nodos soluere incipiat. Iustinian⁹
huiusmodi Lytas idest solutores uidetur appella-
re. Alter est qui licentiatorum dicitur, Iustini-

nas prelitas appellat. Etenim ij propter con-
sumatiorem doctrinam licentiam habet insignia
Doctoralia suscipiendi, unde & licentiati ducen-
tur solo insignium honore à magistris differen-
tes. Summus gradus est eorum, qui insignia ip-
sa sunt adepti ij è μαθητορεω Doctores seu
magistri dicuntur, seruantes propriæ id nomes
si docent, fruunturq; priuilegijs amplioribus. Vi-
dentur ij Iustiniano esse antecessores, quid scili-
tet præcant scholasticis eos docendo. Insignia
autem Doctorum hæc serē sunt, in primis liber
clausus, deinde & apertus: etenim philosophie
& legum scita, ceu mystica quædam non omni-
bus promulganda sunt. Vnde tali ceu symbolo
admonentur, ut indignis eos libros claudant, et
doctis dumtaxat atq; pro'lis uiris mysteria a-
periant. An quod ea quasi quædam possessio &
proficiendi, qua librorum apprehensione acci-
pitur, quod sit non aperiendo solum, sed & clau-
dendo. An quod eam potestatem eo facto acci-
piunt, quam uetus iſſimus, idemq; circumspicitu-
sus Deorū Ianus habet, qui, ut est apud ouidiū,

Numine clausa aperit, claudit aperta suo.

Alterum insigne est annulus, cuius rationem ex-
plicat Aulus Gellius, quid à dígito manus
sinistra qui minimo proximus est, reper-
tum per anatomicos sit, nervum quæna-
da te nūissimum ad cor hominis pergere atq;

N 4 ptinere

273

tinere, propterea non in scitum uisum est, eum
potissimum digitum tali honore coronari, qui
continens & quasi connexus esse cum principa-
tu cordis uideretur. An quod digito qualicunque
annulus insertus, ordinis equestris signum est.
& bellicae uirtutis atque nobilitatis insigne ut Pli-
nius & Triphoninus iure consultus ex constitu-
tione Diui Marci tradit, qui (inquietus) ius annu-
lorum impetravit, in ordinem ingenuorum tra-
sift. Tertium est insigne impositum capiti teg-
men, quod birrum uocamus, id tegmen imponia-
tur tanquam tiara quedam, aut cidaris aut cas-
sia, quæ pileorum aut petasorum sunt species
quibus honoris causa regum capita ornantur.
Neque enim uidentur ueteres uulgare hoc, quo-
nos utimur, tegmen & birretum uocamus, ha-
buisse. Traditum est pilei umbella Hippocratis
imaginem tegi solere, ut inde admonerentur ho-
mines eam partem maxime curandam custodi-
endamque in qua tanquam certa sede animus co-
quiesceret, & mentis Pontificium esset repositum.
Etiā si nobilitatis id quoque esse argumentum quidam
scriperint, Cœlius Sabinus (ut est apud Gellium)
seruos eos pileatos uenire author est, quorum
nomine uenitor nil praestabat: quod huius con-
ditionis mancipia insignia esse in uēdendo debe-
rent. Quartum est insigne osculum, quod pacis
signum

109

signū uulgo appellamus, quod studia omnia, &
precipue legalia pace & concordia consistant
iurgia & rixas abominantur. An quod anteces-
sor qui doctori tyroni ornamenta confert, tan-
quam filium osculo excipit. Etenim sic solebant
patres erga filios. Aristophanes in Nubibus
κύτοπει ἡ τίπ χείρα δορ τίπ δέξιον,
Meme osculator, & manum da dexterā. Que
singula doctissimus præceptor noster Alciatus
his uersibus persecutus est insuper, & cecinit
eiusmodi ornamenta conferendo.

In primis capias doctrinæ insignia librum,
Qui clausus nutu stet pateatque tuo.
Annulus in digito puri tibi ponitur aurī
Hot quia sit factō pactus equestris honos.
Stet capiti sublimis apex, tegmenque uerendie
Ut sophia sedem digna corona tegat.
Oscula patrōni præstent, quod mane togati
Hoc tibi seu pacis sue clientis habe
Restat ut æternus genitor tua uota secundet
Atque hec sœlici sydere facta uelit.
Quisquis itaque præsertim nobilium, tam acerbo
est animo, in ipsos præceptores, ut uel eo ipso
honori etiam suo detrahens, quem & ipse simili-
ter uel principis sui beneficio uel legum autho-
ritate, propter uirtutem natus est, eos & ho-
nore debito spoliari & carere, & infra omnes

O S homines

215

homines esse uelit: is, primum in ipsis leges co-
mittit, quæ non leuem honoris prærogatiuam,
eruditioni atq; doctrine dederunt, ius aurei an-
nuli, quic nobilitatis signum est, præceptoribus
ceu militibus tribuendo. Deinde in rem publicā,
atq; adeo in ipsam uirtutem ualde peccat: Sub-
latu enim debito ac digno honore præceptorum
studium uirtutis literarumq; amorem ex repu-
blica simul tollit, eo grauiore iactura rempub-
licam afficiendo, quo animi benis multo maios
re periculo caremus quam corporis. Et quidem
miles propter uires corporis quibus hostes fu-
gat & fudit, insigne nobilitas iure quodam suo
meretur. At uirtutis & literarum studiosus ut
qui eam sibi delegit officinam, ut docendo mul-
tis pdesset, multo maiore uictoria potitur hostis
bus animi deciūtis, longeq; etiam illustriorem
nobilitatis prærogatiuam meretur, dum effre-
natas cupiditates ac precipites affectiones, ar-
cem uirtutis euententes, & suos & inuentatia
hostes, quæ ob etatem in omne nefas præcep-
tis, saluberrimis disciplinarum præceptis modes-
rando atq; reprimendo intra regnisi fines con-
tinet, atq; ad bene beateq; uiuendum instituit.
Maius est enim (ut est apud Lyricum) superare
animi hostes quam corporis

Altius regnes audiū domando

Spirit

110
21.
Spiritum, quam si Lybiā remoto
Gadibus iungas, & uterq; pœnus
Scruat uni

Neq; ita pridem hoc malum in nostram rempu-
blicam inuasit. Hoc autem maiores nostri, & en-
questris ordo in bonas literas semper fuit, ut nō
modo suam istam euēvīx̄p nominibus doctoris
& magistrorum contaminari non putarent, &
(quod nostri seculi peruersa iudicia facile sib
persuadent) sed nonnihil etiam honor i suo que
a parentibus, ueluti per manus acceperunt, de-
tractum esse putauerunt, nisi hæc ipſa ēξox̄n uir-
tute atq; eruditione parta, accederet. Etenim si
isti doctorum insignibus aliquid nobilitati dece-
deret, nunquam neq; Tomicius, neq; Choinicius
Episcopi & senatores præclari, ut erant & in-
genio, & sapientia mirabili, eos honoris gradus
palam, libere, atq; libenter iactauissent. Neq; Iu-
lius Caesar ut missis domesticis, ueterum exem-
pla commemoremus) in collegium poëtarum
adscribi uoluisset, inq; illo ordine, infra multos
scdere, cum extra eum locum supra omnes lon-
ge primus esset: Neq; Marcus Tullius Cicero,
illustris Senatoria & consulari dignitate, in au-
gurum collegium receptum se esse gloriaretur,
si hoc non honoris sibi esse putassent. Verum si a-
liter stat sententia, per me licet, honore quisq;
suo

21.2

111

Suo contentus delectetur, modo alieno item honori non detrahatur. Si enim ego te, (ut tecum quisquis es, nō adeo severē agam & grauiter, quam & uere & leniter) de gradu honoris tui (quem meo honori parem esse non inuitus, superiorem nequaquam concesserim) non deiicio. Si eum honorem non inuideo, quem tu ipse tibi in bello, uigilijs atq; laboribus, rei militaris peritia, studio in rem publicam tuo, uel mili ipsi utilem peperisti, cur meum honorem etiam, quem ego uiesim tempore pacis ac ocij merito sane meo, lucubrationibus crebris, uigilanti studio & opera nactus sum, tibi etiam liberisq; tuis, si non iniquus iudex sis, non minus utilem quam necessarium, cur inquam eum mihi tu iniuste atq; adeo temere per uim eripis? Cur me tecum iure & equabili uiuere non finis? cur mecum ius conuallis, tuum seruas? An nescis leges omnibus & equabiles esse debere: & superiorum iura ita seruanda esse, ne inferiorum iniurie admittantur: atq; adeo priuilegia militia ad alienā iuriā porrigi nō oportere: Et qui derogat alienis priuilegijs, suis mérito priuandus est. Sed nobis uicissim solēt obijcere criminis loco, quod non omnes & quē muncri atq; nostrae professioni respōdeamus. Maximam partem esse qui nomine tantum Doctores & magistri sumus, re uera ab eo quod suscepimus.

219

Pinus, quod profitemur, procul sane & longo interuallo absimus: Maiorem uitæ partem nos in uoluptate & ocio consumere, quam cogitatiōnis ponere in literis bonis & uirtute, solisq; insignibus honoris contentos, possessionem uirtutis literarumq; excludere. Eoq; iam prorsus negligentie ne dicam amentiae peruenisse, ut paruam rationem inter nos eruditio[n]is seu doctrinæ, gratia atq; pecunia maximam habeamus. Non esse nobis curē ut magisterij insignia patris & dignis conferamus, sed passim omnib[us] qui se ingerunt, sine delectu admissis, hunc tantum honore prophanare atq; prostituerem. Et quod omnium iniustissimum est, in nostris candidatis, qui hunc aut illum promotionis gradum ambiant, non iustum nos eruditio[n]e requirere ut debemus: & quid quisq; eorum dederit penitus negligere, eo duntaxat contentos in eiusmodi honibus conferendis, si certos authores singulis gradibus, legibus nostris prescriptos, ex nobis se biennio audisse nostri candidati aut fateantur aut negent, utrumq; cum certa iactura æris sui. ut illud ipsum quod facimus non doctrinæ aut eruditio[n]is examen esse, sed quædam exactio p[ro]p[ter]e curia uideatur. Ad ea pro omnibus sic paucis respondeo: Mirorq; imprimis, id istis in mentem uenisse, omnes preceptores debito

ptores, debito honore merito esse spoliandos.
quod quidam muneri ac honoris suo minime respon-
deant. Alioqui si propter paucorum abusus, suo
quisque honore priuandus esset, honestissimi quique
ordines Episcoporum, Sacerdotum, Senatorum,
& Equitum, hac una lege uestra cadunt omnes.
quod & hic plurimos reperias, qui a maioribus
suis, atque ordinis splendore degeneres, tenebrosissi-
mo uiuendi genere, ceterorum sui ordinis spie-
dorem lucemque dehonestant & obscurant. Quia
illud efficite si potestis, ut preceptoribus de re
literaria bene meritis amplas mercedes & ho-
norem longe maiorem: paruae autem aut nullis
frugis, exiguae uel nullas mercedes, proponatis.
sic illos quidem haud inuitos in officio contine-
bitis, calcar sublentes ut uelocius currant, hos
uerò pudore ad frugem meliorem reuocabitis.
Atque illud etiam uobis cura sit, ut optimi quique
preceptores in sua republica multum, deterri-
mi minimum possint. Nullus iam tum gratiae in-
ter nos (mibi crede) nullus pecuniae locus erit.
Quod boni nullo emolumento impelluntur in
fraudem & auaritiam, improbi sepe paruae.
Omnia tum demum uirtutis ac eruditio[n]is re-
gula metiemur. Ea deinceps sola, tanquam lancea
ponderibus depresso superabunt. Namque boni
obliti commodorum suorum ad salutem atque or-
namen-

112

gamentum reipublicae omnia gubernabunt. Nec
quid quisque audiuerit, sed quid quisque candidato-
rum didicrit, ponderabunt. Illius non ignorari,
Male se rem habere, cum quod uirtute efficiatur
bet, id tentatur pecunia. Et uirtute ambiri opor-
tere non sutoribus. Quanquam & illud cune-
alciato facile mihi persuaderim. Non semper
hic tam exactam eruditio[n]em requiri, ut candi-
datos non nisi omnibus numeris absolutos assu-
mamus. Pleriqueque eos adolescentes conseruent lau-
reis coronari, qui & si nec dum perfecte doctrinæ
scopum adepti sunt, tamen & ingenio mira-
bili & diligentia admirabilissimè de se magnam
pollicentur. Tales enim splendore honoris suè
admoniti, & tanquam quodam acri stimulo ex-
citati, ut qui laudis sunt audi, ad apicem erudi-
tionis uirtutisque, omni conatu & mixu cito per-
tingunt. Reijcendi uero omnino, qui uel libidi-
nibus & flagicijs infames, uel inscitia implicata
impudentiae notati, nullam spem de se bona in-
dolis dare possunt. Nam maiorem turpitudinis
notam & conspectiorē ordini suo inurunt, pau-
ci degeneres & mali, quam ut ea plurimorum
splendore, eruditio[n]e, ac uirtute possit deleri.
Acutiusque serè ea cernuntur & tenacius heret,
que uituperamus quamque laudamus
Dicit enim citius meminitusque libertius illud

Quod

227

Quod quis deridet, qd' probat & ueneratur.
Sed si aberret iudicium in conferendis eiusmodi
insignibus. Nam s̄epe decipimur specie recti, illi
lud prouidendum erit uel maxime, ne aut im-
proborum turpe ocium, impunè inter optimos
delitescat, aut contra bonorum diligens ac sedu-
la eruditio, alieno ignorantia squallore, absq; ul-
lo præmio, indignè obscuretur. Tum enim bene
cum omni republica agitur, cū bonis sua mer-
tes, improbis suæ pœnæ, pro meritis cuiusq; tri-
buuntur. Alioqui si honestas illas societas col-
legiorum, propter quorundam ignauiam, uno
ordine absq; ullo discrimine, omnes habebitis, et
uirtus sane atq; eruditio expers honoris iacebit,
& de uestro gymnasio nunquā licebit uobis sce-
rare meliora. Sed de præmio & honore prece-
ptori loco suo, nunc tantum illud admoneo non
tam esse in uictio ordines collegiorū, quod amor
literarum, atq; authoritas adeo in eis resfixerit
quam sunt reprehendendi cum senatorum regni
tum Episcoporum ordines, qui uiui uidentesq;
ut dicitur, rem tantam tamq; reipublica saluta-
rem pessum ire atq; perire patiuntur. Querū-
tur quidem, ingemiscunt, atq; condolent, studia
literarum à suo nitore recessisse, sed nemo ne-
summo quidem digito promouet, priuati fortas-
se studio impeditus, ut illa iam tandem que mi-
nimè

hinc probat, nitoris suo restituat. Iam boni pra-
ceptoris officium atq; munus, ijs propemodum,
eruditio, docendi peritia & perspicuitate, sim-
plicitate differendi, fide, diligentia, moribusq; ho-
nestis, atq; honoris insignibus ordinis, authorita-
te cum iudicio attributis, pro cuiusq; dignitate
& meritis, quasi quibusdā cancellis circumscri-
psimus: nunc, quidnam illud sit, quod precep-
tores in suo officio nō inuitos retinacat, dicendū est.

QVOD HOC

NORE, GLORIA, LAUDE, PRAE-

ceptores ad munus suum nauiter obe-
undum non mediocriter excite-
tur: & qualia hæc quantaq;
ijsdem preceptoribus de-
beantur.

CAPVT VIII

SED prius quam ad rē propositam ceuſpar-
gendum semen ueniamus, ea in primis que
possunt obesse, more boni ac diligentis agriculta-
euellamus. Neq; enī defunt non modo philo-
sophi perfectam quandam uiuēdi rationem atq;

P REGNA

223

regulam prescriptentes, sed quidam etiam qui non
biscum in hac communi uita & institutione versantur, qui, quod uirtutem extreum illum atque sumum finem bonorum, se ipsa contentam esse debere existiment, neque ullis aliunde petitis, aut honoris ornamenti, aut præmiorum adminiculis indulgere, illud etiam siue per iocum quod magis credo, siue quod ita sentiant constanter assueverant, præceptorem contentum ornamenti uirtutis suæ minime oculos, qua republicæ honestis simè prodest, nullam neque honoris accessionem, neque par præmium labori à republica posse uel petere honestè uel iure quodam suo exigere. Qui hoc responsum habeant non adeo nos esse nostri oblitos, nec in tanta ignorantia ac erroris calagine uersari, ut uirtutem summum esse bonum ignoremus, atque eam suis ipsius regionibus contentam esse debere. Nam quod honorum uirtutis nostræ debitum, & digna præmia laborum quasi iure quodam nostro, à republica atque eius magistratu exigimus, non uirtutem spoliamus honore suo, non suis possessionibus deturbamus, atque excludimus. Verum partim imbecillitat in naturæ humanae prospicimus, quæ ad uoluptatem boni emitatricem, malorum autem matrem omnium ad ocia atque desidiam, nescio quo modo pronior, ad uirtutis literarumque studium, mercedis ac ho-

noris

114
Noris præmio, tanquam ardenti face, acerique sanguine accenditur & impellitur, ijsdemque ipsis rebus seu uiculis tenacibus, in officio uirtutis atque bonarum literarum continetur: partim facultates nobis atque adminicula, ad uirtutem cōmodius amplectendam comparamus. Rectè enim Peripatetici in ipsa uirtute, ita summum illud bonum posuerunt, ut aut nullo pacto aut non facile bene agere pauperem existiment. Itaque & præceptores bonarum literarum ut in officijs sui functione, prompte, expeditè, & maiore cum industria uersentur, neutiquam debito honore fraudandi sunt. Mirum enim est quam leuet laboreme ipse honos. Etenim si in brutis ratione destitutis, inest aliquis sensus laudis. Solent enim equi ne grauissimus poëta cecinit.

Tu magis atque magis blādis gaudere magistri Laudibus, & plauso sonitum ceruicis amare Sidenique pueri qui ut sunt cupiditatibus plurimum obnoxii, ita plurimum castigatione indiget tamen laudis studio nonnihil cōmouentur. Quid tandem illi facient quos & ratio & adulta iam etas admonet dulcissimos esse gustus honoris & glorie: Propterea & Cyrus apud Xenophontem recte putans eosdem labores non esse æquè graves imperatori & militi, quod honos laboreme leuiorem saceret imperatorum, ita inquit. Hon-

P 3 nos

115

nos labores imperatori leuiores efficit, Praesertim quod intelligit in hominum esse oculis quicquid facit. Quid enim praetuli illi imperatores Espaniundas, Lysander, Alexander magnus, Hannibal, Scipiones, Marcelli, Pompeius, Iulius atque Augustus Cæsares, tantum bellica facinora per regissent, quanta essent optanda magis quam speranda, tamquam graues labores suscepissent, si iussi finibus, famam nominis sui, quibus uitam conclusum iri putauissent? Quid Atheniensis Themistocles non adeo præclarum ac illustrem uictoriæ ex Marathonе Athenias una cum mari imperio intralisset, ni reipublicæ munia capessendō, et commissiones compotationesque solitas abieceret, et somnolentiam excusisset, Milciadis trophaeis, ut ipsemet dicebat saepius excitatus? Quid, M. Tullius Cicero tantone sui capitinis periculo cum reipublicæ patriæ sue hostibus tantam dimicationem suscepisset? nisi æterna apud posteros gloria conatu illo suo atque industria, qua Romanam rem publicam, ciuium improborum coniuratione tauquam laqueis impeditam, ex certa pernitione Consul cripuit, nomen suum commendatum ac consecratum iri credidisset? Neque uero milites suos etiam labores leuiter ferrent, sine certa spe sui honoris: nunquam, mihi crede, in tot tamquam uaria pericula ruerent, neque aquo animo tot ma-

227

lis afficerentur, in pulchram honoris mercedem, uidelicet, uel

Seruati cuius resercentem præmia queruntur. Vel immunitatem, uel aliud quodvis eiusdem generis insigne honoris, animo prospiceret. Quod si Asiatici exercitus nimio luxu notati, rerures charissimarum studio, sed externarum, et quæ paruo tempore durant, quas secū (ut est apud Xenophontem) in pugnam deferunt, pugnatores fiunt, Quid fortissimos milites seu iori militari disciplina institutos, laudis, honoris, atque glorie studio quæ et immortalis est et exterorum omnium maximum bonum, facturos esse censes? Vides igitur imperatori et militi labores leuari spe honoris, Et recte, Diuinum enim bonum honor est et gloria, que quia recte factorum plerumque comes est (authore Cicerone) non est bonis uiris repudianda. Nam ut leuitatis est (eodem ipso teste) inanem aucipari rumorem, et omnes umbras etiam false gloriae confessari, sic leuis est animi splendoremque fugientis, iustum gloriam, qui est fructus uerae uirtutis honestissimus, repudiare. Atque quemadmodum imperatores ac milites in Martis castris, sub diabolenter honos retinet, ita præceptores literarum in palestra sue Minerua, ad altissimas cogitationes, omnique studium in bonis literis ponendum.

Q 3 ad

ad munusq; suum publice patienter ex libenter
obcundum splendore nominis sui atq; gloria in-
tenduntur. Quod ut Sulmonensis poëta canit.

Ingenij stimulos subdere fama solet.

Et quidem eo modo Græcia, cui ex humanitate
& disciplinam debemus, & ingeniorum &
humanitatis ferax, in tantum perfectionis apicē
fastigiumq; omne ferè disciplinarum & artium
genus extulit, ut reliquas propemodum natio-
nes omnes, sapientiae atq; eruditionis ramis adie-
braret. Habantur enim apud Græcos singula-
ris quidam ac præcipuus eruditionis respectus,
rudem atq; inertem esse, non modo turpe, sed uile
hominis putabatur. Honestis uero artibus ante-
cellere adeo præclarum erat, ut, qui in aliquibus
disciplinis excelluerūt, eo honore, qui apud Græ-
cos summus est, positis uimirum statuis publice
ornarentur. Hinc Stesichoro poëta statuā Hi-
meræ ciues posuerunt, senilem, incuruam, cum
libro, summo ut putant artificio factam, ab eo
qui fuit Himeræ, que fuit tota in Græcia sum-
mo propter ingenium honore & nomine. Quidē
nōnne honoris summi loco est? quod Homerum
Colophonij ciuem esse dicunt suum, Chij suum uē-
dicant, Salaminij repetūt, Smirnæi uero suū es-
se confirmant, itaq; etiam delubrum eius in op-
pido dedicauerunt. Rhodij contra, Salaminij, Ar-
gini, Athenienses pugnant inter se atq; contens-
dant.

176

dant pro eodem ipso Homero. Gorgia item Leo-
ntino qui princeps ex omnibus (ut est apud Pla-
tonem & Ciceronem) ausus est in conuentu po-
scere, qua de re quisq; uellet audire, tantus hos
nos habitus est à Græcia, soli ut ex omnibus Del-
phis non inaurata statua, sed aurea statueretur
Macedones item Atheniensium legatis potentiis
bus ut ossa Euripidis, in terram illius patriam
permitterent transserri, maximo consenu in re
deneganda persistiterunt. Alexandri quoq; felix
seculum, non solum artificiorum nobilitate atq;
præstantia, sed & disciplinarum ac philosophie
splendore illustrauit suus honor eruditioni exhibi-
tus. Nam ut illa inter in preteream Apelle
& Lisippotatum honoris tribuisse Alexandru,
ut ab hoc fingi potissimum ab illo pingi uellet, ac
utroq; familiariter uteretur, Aristotelem certe
& philosophum & preceptorem mirifice ad-
miratus est, adamauit, coluit. Anaxarchū item
harmonicum, inter paucos amicorum honorifi-
cē habuit, Onesicritum Diogenis Cynici discipu-
lum gubernatorum præficiura ornauit. Dioge-
nis uitam, cum ipso ad Corinthum collocutus,
adeo obstupuit, animiq; dignitatem admiratus
est, ut sepe, cum in mentionem eius incidisset, dī-
ceret, nisi Alexander esset Diogenes forsitan es-
sem. Romani autem serius quidem cum animi une-

P 4 in bonas

in bonas literas atq; humanitatis studia induerunt
propter occupationes belli, ut digna etiā apud
eos amplio honore eruditio uideretur: Sed atas
illa Augusti, adeo & copia doctissimorum homi-
num, & iisdem honore exhibendo excelluit, ut
hoc ipso studio uel cum Alexandri sēculo, pari
contentione certare posset. Nam ingenia facili-
sui Augustus omnibus modis fuit: Recitantes
& benignie & patienter audiuit: nec tantū car-
mina & historias, sed orationes ex dialogos. Co-
poni tamen aliquid de se nisi & serio & a p̄ræ-
stantissimis grauiter ferebat. Honores seu ma-
gistratus non nisi eruditis detulit, iisdemq; im-
peritos s̄p̄ius abdicauit. Traditur legato eum
consulari successorem dedisse, ut rudi & indo-
cto, cuius manu ixi pro ipsi scriptum animad-
uertit. Anthenodorum philosophum secum diu-
tissime habuit, & coluit, & senectutem incusan-
ti ac se domū dimitti precanti, & grē admodū
& uix ut discederet concessit. Medico item An-
tonio Musae cuius opera ex ancipiī morbo Au-
gustus conualuerat, in Augusti gratiam & ar-
eis medicæ honorem, statuam ære collato, iuxta
signum Aesculapij frequens senatus ponit iussit.
Traianus item imperator, Celso iureconsulto,
qui & orator summus prætorq; & Consul erat
statuam iussit constitui, quod eum in summo ho-

nore

more haberet. Nec mirum si ḡitur tot clarissimi-
atq; literatis viris illud seculum floruisse, quo
virtutis & recte factorum honos, ut corporis
umbra comes erat. Nam sicut fertilitatem fru-
gum humor, ita ingeniorum & artium copiam
honor autet. Itaq; iam uel luce ipsa clarius est
maximos quosq; labores honorib; leuari, et p̄ræ-
ceptores libenter spe glorie in officio contineriz
Reliquum est ut cum ipsum honorem qui p̄ræ-
ceptoribus debetur qualis & quantus sit desi-
gnemus. Neq; enim est hoc dissimilandum Cice-
rone authore quod obscurari nō potest: sed p̄ræ-
nobis ferendum. Trahimur omnes studio laudis
& optimus quisq; maxime gloria ducitur, illi ip-
si philosophi, etiam in illis libellis, quos de con-
temnenda gloria scribunt, nomen suum inscri-
bunt & in eo ipso in quo p̄rädicacionem nobili-
tatemq; despiciunt, p̄rädicari de se ac nominare
uolunt. Honos igitur p̄räceptorum ex hijs ferē
constat, Primum ne quæsito honore iniuste ex-
polientur. Cum enim ut superius exposuimus,
Doctorum & Magistrorum insignia, iusq; aurei
annuli impetrati, nobilitatis sint ac ordinis E-
questris symbola, consequens est ut bonarum li-
terarum p̄räceptores, eodem libertatis immu-
nitatisq; iure gaudeant, quo equestris ordo frui-
tur. Nam frustra gestes honoris insignia, si ijs ca-

P & read

228

reas quæ illum honorem sequi debent. Adhibito
stamen eo delectu seu censura, ut, quicumq; insi-
gnibus sic quæsitis nec eruditione respondent,
nec moribus, ab eodē illo ordine, quo se indignos
præstiterunt, constitutione imperatoris Gordia-
ni reprobentur, tantum ab eis ut uel minimo no-
bilitatis atq; immunitatis iure tutes se esse arbit-
retur. Nam sicut uel ipso Cyro iudic apud So-
craticum Xenophontem Honestum est quenq;
pro dignitate honorari, ita eodem Cyro authore
Nihil est iniustius quam ignauum et fortē ui-
rum paribus præmijs exequari. Propterea An-
toninus Pius, mercedes multis subtraxit, quos o-
ciosos uidebat accipere, dicens nihil esse sordidi-
us imo crudelius, quam si rem publicam iij arro-
derent, qui nihil in eam suo labore conserrent.
Thrasylus Cynicus cum ab Antigono Drachmā
petisset At regi(inquit) hoc dare non conuenit:
sed illo subiçiente Da igitur mihi talentum. At
Cynicum, inquit, hoc accipere non decet: Et quā
uis eo responso satiens rex innueret, quid sectæ
quid uero homini Cynico conueniret, qui se diuī-
ciarum contemptorem palam profitebatur, tan-
men simul occasionem cogitandi nobis dedit, ne
existimemus ijsdem præmijs omnes donisq; aequa-
libus dignos uideri, sed pro cuiusq; dignitate ac
meritis. Cur et pfecto ordini esse debet, penes quæ

ca po

110
111
potestas est, de eruditione iudicandi, ut aut so-
li spectatae eruditioni aut certè optime speci con-
seruant Magisterij insignia, ne inceptissimis pa-
sim receptis, ordinem suum ignomina afficiant
aut receptos iterum abiçiant et reprobent,
qui honore emētito inutiles se auditoribus pra-
bent, ne forte iura sue immunitatis labefactent
contagione improborum. Deinde quemadmodū
mali preceptores dedecore, boni honore affici-
endi sunt, ita inter bonos gradus honorum ob-
seruentur. Nam quorum magis spectata est et
probata industria et virtus, iij maiore etiam ho-
noris prærogativa ornati sunt. Neq; enim par
est desidiam cum solertia æquari. Hinc enim co-
tentiones authore Aristotele, atq; rixæ, quando
æquales non equalia, aut non æquales æqualia
habent et fortiuntur. Quapropter maiori im-
munitate atq; honore digni sunt, qui publice p-
stendi munus obeunt, ijs qui paucis utiles intra
priuatos parietes consenescunt: nisi forte alio
quovismodo reipublicæ prodesse artes sua uide-
antur, ut iure consulti ac medici quos in ciuitate
esse, reipublicæ multum interest. Quanto autem
honore preceptores disciplinarum si continuè
doceant digni sunt, Imperator Valentinianus
declarauit illa constitutione, qua in librum Codicis
Iustiniani duodecimum inserta, cum præce-
ptorem

237

ptorem qui uiginti annis Constantinopoli doce-
rit, honore ducis ac Comitis honestauit Gram-
maticos (inquit) tam Græcos quam latinos, Sophi-
stas & Iurisperitos in hac regia urbe professio-
nem suam exercentes & inter statutos connume-
ratos, si laudabilem in se probis moribus uitam
esse monstrauerint, si docendi peritiam, facun-
diam dicendi, interpretandi subtilitatem copiæq;
differendi se habere patefecerint, & cœtu am-
plissimo iudicante digni fuerint existimati, cum
ad uiginti annos, obseruatione iugis, ac sedulo do-
cendi labore peruerenterint: placuit honorari, et
ijs qui sunt ex uicaria dignitate connumerari. Co-
stantinus quoq; Cæsar, Medicos & maximè Ar-
chiatros, uel ex Archiatris, græmaticos & pre-
ceptores alios literarum & Doctores legū, una
cum uxoribus & filijs, necnon & rebus quas in
civitatibus suis possident, ab omni functione &
ab omnibus numeribus uel ciuilibus, uel publicis
immunes esse præcepit, et neq; in prouincijs ho-
spites recipere, nec ullo fungi munere, nec ad iu-
dicium deduci, nec eximi uel exhiberi, uel iniuri-
am pati, ut si quis eos uexauerit, pena arbitrio
iudicis plectatur. Tertium est quod ad honorem
præceptorum pertinet, ut ipsi præceptores uir-
tutis suæ atq; diligentiae, summos magistratus te-
stes habeant, Nam si ab optimis quibusq; igno-
retur,

uentur, nec unquam in eorum sermonem ueniat.
silentio uitam omnem obscurè transigentes, ma-
gnitudinem animi sui atq; diligentiam inflectunt
Non possum non honestissimis verbis prosequi et
amare Italicos magistratus, qui illud etiam sibi
ipsis laudi ducunt, in gratiam atq; honorem præ-
ceptori uel declamanti adesse, uel ordienti mu-
nus suum. Laudatur iure optimo Alexander Se-
uerus Romanorum Imperator, quod ad Athenæ
um audiendorum & Græcorum & Latinorum
Rhetorum uel poëtarum causa, frequenter pro-
cessit. Nam ut uates Lyricus cecinit.

Paululum sepulta distat inertie celata uirtus
Et Maximo Peripateticorū διληγοίσατο μη-
δισθεντοι σημειοπ, id est, Contemptionis si-
gnum est, non sentire. Sicut enim non parua est
honoris portio, clarissimos uel eruditissimos suos
uel certe diligentiae testes habere: ita nullos ha-
bere aut uiles, non nihil de honorc perfectaq; ac
solida illa gloria detrahit. Si enim gloria solida
ea est, consentiens laus honorū, incorrupta uox
bene iudicantium de excellente uirtute: Certe
aut nulla hominum uox, aut non recte iudican-
tium, de cius præstitia, qui publico munere pul-
chre ac præclarè fungitur, & obscuritatis uirtu-
tisq; neglectæ signum est, & animum cupidum
in officio remissorem efficit. Quod etiam Cice-
roni, cii

roni, cum p̄festus anno & Siliciam sortitus es-
set, fertur accidisse. Cum enim in Campania ui-
xo cuidam claro ac sibi beneuolo obuiam factus
esset, eumq; rogasset, quæ ratio Rhomæ de reb⁹
ā se gestis haberetur, quidue ciues sui de se sentie-
rent, ueluti qui factorum suorum fama totam
urbem impleuisse. Atq; is rogaret, ubinam hoc
tempus Cicero egisset. Perterrefactus ille quod
in urbem tanquam in uastum pelagus, sermo re-
xum ā se gestarum ingressus, nihil ad splendorē
uominis sui attulisset, à cupiditate honoris atq;
gloria repressus, penè à republica recessit. Re-
stene igitur nostri magistratus faciunt atq; ex ea
monumento recipublice ipsi uiderint. Non modo
nunquam studijs p̄ceptorū testes adsunt aut iu-
dices, plerosq; in humanitatē et disciplinas hoc
studio atq; animo reperias (adeo in hac ciuitate
peregrinātur) ut quib⁹ in regionib⁹ gymnasia
Cracouie sit plane ignorēt, idq; nō obscurē duris-
simō ore propalam fatēcantur. Et tamen audē
uel iudicare de re ignota, uel probris atq; con-
uitijs incessere. Postremo p̄ceptorū honos in
hoc est, ne omnino ab honoribus magistratibusq;
ciuib⁹, quo ad eorum uite qualitas fert arce-
antur, his p̄fertim quibus neq; honeste satis,
neq; commode sine doctrinarum p̄ficio, per-
fingimur. Facilitarunt hoc retro principes &
impe

120

Imperatores Romani, Julianus Themistium p̄fe-
losophum v̄ παραχορέ ποιησεν, Adrianus quan-
tus esset in reprehendendis, Musicis, Tragicis,
Comicis, Grammaticis, Rhetoribus, Oratori-
busq; facilis, tamen omnes p̄ceptores & ho-
norauit & ditauit, Maximus uero omnium iure-
consultos, quos, eum iudicaret, in consilio habuit
nō amicos suos aut comites solum, & p̄cipue
Iuliu Celsum, Saluium Julianum, Neracium pri-
scū. Antoninus Pius, Vindio uero, Saluio ualen-
te, Vlpiano Marcello, & Iabolco Iureconsultis,
consiliarijs usus est. M. Antoninus philosophus
tantum honoris magistris suis detulit, ut imagi-
nes eorum aureas in ærario haberet, ac sepul-
chra aditu, ostijs, floribus semper ornaret, &
quos non posset ob qualitatē uite reipublice
proponere, locupletatos tenebat. Verus itene
multos secum disertos atq; eruditos uiros habu-
it. Alexander etiam Seucrus Paulum & Vlpia-
num summo in honore habuit, quorum alterum
Vlpianum scilicet & consiliarij & magistri scri-
bij titulo & honore decorauit: Assessoribusq;
mercedes instituit, quamuis saepe dicaret, eos esse
promouendos ad honores qui per se rempubli-
cam possent gerere non per assessores, addens
militares habere suas administrationes habere li-
beratos. Fecerunt item hoc alij quos nunc singul-
latim

235

latim recensere longum esset, proinde quicquid
republicam diu saluam in columenque esse uelit.
(ut omnes uelle debent) in primis a ciuilibus ac
prophanis muneribus literatos homines non ar-
ceat, habito tamen pricipue generis atque nobilita-
tatis respectu, si utraq; in unum concurrant. De-
inde atque omnium maximè efficiat, ut ad sacros
seu ecclesie honores ac ordines, nullo habito ne-
que solius generis, neque nobilitatis respectu, passim
omnibus qui modo virtutis ac eruditio[n]is studio
et contendunt, liber aditus pateat. Quanquam
enim honoris cuiusque augmentum, non ambitione,
non fautoribus, non maiorum imaginibus, sed
labore, uirtute, atque eruditio[n]e ad uniuersitatem co-
uenient deuenire, tamen nusquam minor ratio ex-
ternorum et corporis, maior uero animi bono-
rum, habenda est, quam in illis ipsis honoribus
conferendis quibus Christo pauperi et humili-
apostolis egenis, mundisque huius quisquilijs fac-
reditur. Evidem non negarim maiorem habe-
ri debere rationem nobilitatis, ubi cum uirtute
ac eruditio[n]e coniuncta est, quam uirtutis ac eru-
ditio[n]is solius. Nam et ebur auro et aurum gen-
tis ornantur, ut maiore sint in precio: sed eo so-
lo nomine, quod summo loco natus est, quod ma-
iorum suorum imagines recenset, quibus maxi-
mas turgitudinis ac inscitiae tenebras plerunt.

off. 12

affundit, quenquam uel commendari et proba-
ri, uel quod sine his sua ipsius et uirtute et eru-
ditione clarus est et illustris rursus rei[ei] ab ho-
nore, certe ea et abhorrent a Christiana philo-
sophia, qua debent, qui nobis istas tam equas
leges posuerunt praelucere: et cum sacris cano-
nibus, quibus nos ceu propugnaculis, censu no-
strorum sacerdotiorum tuemur planè ex Dia-
metro pugnant, qui nobilitatis rationem haberet
in conferendis quidem sacerdotijs prohibent, in
monachatu penitus oblitterat atque tollunt. So-
lamque et etatis maturitatem et morum graui-
tatem, et literarum scientiam in omni sacerdo-
te requirunt. At dices, temporis ratione habe-
ri oportere, expedit reipublica Christiana hoc
tam turbulento tempore, solos nobiles ad sacros
honores assumi, qui et authoritate generis, et
amicorum potentia, et opibus et longo illo or-
dine famulorum, libertatem ecclesie diminuta,
honorem sui ordinis, integratatem censum, pos-
sent tueri. Quod evidem tibi facile concesser-
im, ni sacri huius ordinis authoritatem, digni-
tatem, censu annuos, ijsdem ipsis armis quibus
ab initio haec parta sunt facilius tueri posse exi-
simem, nimisque pietate in Christum eiusque reli-
gionem, liberalitate in omnes, maxime in dome-
sticos fidei, mansuetudine, continentia, modestia,

patientia

237

patientia, contemptione luxus, rerumq; huma-
narum, atq; sacrarum literarum iugis studio, utq;
simus exemplaria gregis non quasi dominium
exercentes in clerum. Talibus enim studijs ue-
stri maiores & autoritatem, & opes, & om-
nium ferē amorem sibi pepercunt, quorum sa-
nē uirtutem, si & uos omni studio imitari, effin-
gere, totoq; pectorē exprimere contendetis, di-
gnitati uestrā firmissimum propugnaculum ex-
truetis. Sin uirtute atq; eruditione relata, sumo-
fas saltem maiorum imagines iactabitis, perinde
ridiculē facere uidebimini, atq; pueri qui parca-
tum suorum pileos & calciamenta sibi aptant.
Malē igitur de republica merentur, qui in hono-
ribus tribueudis amicitiae atq; nobilitati quām
uirtuti & eruditioni plus tribuunt. Mellus Afri-
canus à quo cum quidam uetus affectator ex nu-
mero amicorum non impetraret, ut se praefectū
in Africam duceret, & id ferret molestē. Noli
(inquit) mirari si tu à me hoc non impetas: ego
iam pridem ab eo cui meam existimationem cha-
ram fore arbitror, peto ut mecum p̄fectorus p̄-
ficiatur, & adhuc impetrare non possum. Me-
lius etiam nostri maiores seu legibus municipa-
libus cauerunt, seu praelara consuetudine atq;
consensu receperunt, neminem ad sacras digni-
tates quas Prælaturas uocant adsciri, nisi illi se-
dula

172

dula diligentia in literis, ac certo progressu in-
signia magisterij meruerit. Optimè omnium po-
pulus Romanus faciebat, qui honorē hominē
non generi, mortibus non maioribus, uirtuti per-
fectæ non auditæ nobilitati, deferebat. Docui-
mus quidem hactenus labores præceptorum me-
rito honore leuari, atq; effici, ut uelint in officio
suo non grauatae contineri, ut uero muneri suo
atq; expectationi de se conceptæ, possint prout
debent respondere, iustum mercedem causam, es-
se, dicendum deinceps est.

QVOD

P R A E C E P T O R E S D I S C I=
plinarum, neq; uolunt quadam alacri-
tate animi, neq; possūt officio suo sa-
tissimacere, aut nulla, aut nō satis di-
gna mercede p̄posita, & qualis
ea ysdem ipsis præcepto-
rib⁹ debeat.

CAPVT IX

Solon grauissimus & sapientissimus Atheni-
ensium legislator, rem publicam duabus re-
bus contineri dixit, pœna & præmio, scitè equi-

Q 2 dema

233

dem & uerē. Ut enim improbi poena continetur, ne furtis, homicidijs, rapinis, fraudibus, ac ceteris omnis generis malis artibus, rem publicam turbent & uexent: ita bonos ac fortis uiros, alacres, expeditos, promptosq; reddit spes præmij, ut excusso turpi ueterno, pro se quisq; ad reipublicæ munera fortiter obeunda animetur. Neq; enim satis id esse putauerim honore quenquam affici, ut uelit que debeat, at digna præmia mercedesq; labori debitas subducere, laudariq; probitatem, sed algere: Melius iuris consultus Vlpianus, qui augendam esse utilitatem per dignitatem censuit. Quanq; enim plurimum honor facit ad cuiusq; indolem & uires excitandas, tamen in præmio honesto iustaq; mercede, haud leue momentum inest, ut uelis alacrius quod debes. Videlicet hoc Lysander Lacedæmonius, & ut erat et prudens & cautus, multò ante animo suo prospexit, cum rogaret Persarum regem Cyrum federatum Lacedæmonijs contra Athenienses, ut ultra stipendum consuetum unicuiq; naute obolum adiiceret: sic enim Atheniensium animos sperabat fractum iri, Neq; spe frustatus est. Cum enim Cyrus annuisset, fuissetq; inde stipendum colorum quatuor, cum antea trium esset: insuperq; & militare aliena bona fide omne persoluisset, ac stipendum menstruum ante tempus

tempus numerasset, adeo exercitum instruxit, ac militum animos erexit, ad pericula quævis militariaq; facinora prompte alacriterq; obeunda, ut Athenienses fracti animo & uiribus, legatos ad Cyrum mitterent. Neq; enim quisquā est qui uirtutem amplexatur ipsam præmia si tollas, Ac ut ait Epigrammatum scriptor

In steriles campos nolunt ferre iuga iuuēci.
Pingue solum lassat, at iuuat ipse labor.

Mania, uxor Zenes Dardani Satrapæ Aeolidis, mortuo sibi uiro, non minore tamē uirtute quam suus uir, prudentia certe maiore, Satrapiam à Pharnabaso traditam administrasse fertur. Nam ex ciuitatibus maritimis detrectantibus imperium, Laryssam, Hamaxitum, & Colonas subiugavit. Græco enim atq; & egrino exercitu muros adorta, ipsa in curru speculatrix aderat, & si quem dignum quid agere uidisset, oneratum donis latrabat, itaq; egregium instruxit exercitum spe mercedis: quæ proposita quantum uirium animis militum impreset, tantum sublata ademisset. Propriætra & graues agricolarum labores, & seruidos illos æstus solis releuat ac æquiore animo ferre iubet, terra producens reddensq; eū sœnore quod accepit. Illaq; ipsa spes qua securi, ut grauiter canit poëta

Frigoribus parto agricole plerunq; fruuntur

Q. 3. Mutuaq;

Mutuaq; inter se lātī conūia curant
Hominum animos & corpora indurat atq; fir-
mat, ut omne genus rusticorum operum facile
ferant. Neq; unquam mercator tantum periculi
sponte subiret, neq; tot ac tam uarijs fluctibus
uitam salutemq; suam obijceret.

Per mare pauperiē fugiēs per saxa per ignes
nisi sibi opes Indicas aut Arabicas mercedis loco
proponeret. Quām sapienter apud Maro-
nem pius Aeneas tristes socios, iamq; ferē pertæ-
fos errorum & laboris, sciteq; consolatur, spe
amplissimorum præmiorum & regni & quietis
O socij (neq; enim ignari sumus ante malorū)
O paſi grauiora, dabit Deus his quoq; finem.
Vos & Scyllæam rabiem, penitusq; sonantes
Acceditis scopulos, uos & Cyclopea saxa
Experti, reuocate animos, mæſtumq; timore
Mittite: forſa & hæc olim meminisse iuuabit.
[Per uarios casus, per tot discrimina rerum:
Tendimus in Latium, sedes ubi fata quietas
Oſtendunt: illieſas regna resurgere Troiæ.
Durate & uosmet rebus seruare secundis
Vides moerentia pectora sociorum atq; labori-
bus exhausta, promisso & ſperato Latio, sedi-
bus regni quietis, adeo demulceri ac fedari, ut le-
tioribus deinceps animis post longos illos flexus
& ambages Africum litus attigerint, atq; Scyl-
la

las & Charibdes, totamq; pené maris inſeri tem-
peſtatem pertulerint. Si igitur & reſpublicæ
Præmio continentur, & militum animi mercede
excitantur, si deniq; Agricolæ, mercatores,
exules, aduersa quæuis & labores leuius & li-
bentius ferunt: Et præceptorum certè uoluntas
promptior fit, & alacriores animi ad lucubra-
tiones illas suas, & uigilias fortiter perſer-
das, si iuſtam mercedem proponas. Neq; enim
eruditorum labor, præſertim præceptorum alio
quouis labore leuior est, ut qui (consensu om-
nium medicorum) & ualitudinem uehemen-
ter perturbat, & graues excitat morbos, & ui-
res deminuit, & ſenectam ante tempus accle-
lerat: Neq; uilla merces (authore Fabio) iuſtior
est quām ex officio præceptoris. Itaq; non ad-
modum mireris præceptores nolle, quod for-
tasse debeat, & munus ipsorum poſtulare ui-
deatur, nulla aut exigua mercede, Neq; enim ſi
maxime uelint poſſent facultatibus deſtituti. Nā
ut eſt apud Lyricum uatem

Magnum pauperies opprobrium, iubet

Quiduis & facere & pati

Virtutisq; uiam deserit arduæ.

Atq; ut omittam quanta librorum ſupelleſtile
& copia præceptorem iuſtrictum eſſe oportet,
quang; nullis unquam ſumptibus parcere, in ue-
terum uoluminibus nouisq; coemendis, ocū cer-

o-4 tē

243

te ac quietum tranquillumq; uiuendi genus solis
tu externis curis ad præceptoris munus perne-
cessarium esse puto. Neq; enim magis liberales
dicuntur disciplinæ, quod dignæ solis liberis ho-
minibus à seruili conditione abhorret, quam qd
libera ingenia, omnibusq; penè solicitudinū cu-
ris preter eas quas ipse artes secum adferunt,
uacua atq; soluta requirunt. Et quæ fructu ali-
tæ quietis, ueriq; ocij sine ulla perturbatione,
participent. Atqui ubi nulla honesta mercede
præceptoribus prospexeris, sit ut penuria &
difficultate rerum necessariarum, honestas eoru
cogitationes in artibus liberalibus interturbet,
ac ingenij uim mentisq; aciem, longa malorum
pacientia obtundat. Verū illud poete Sulmonensis

Ingenium mala sæpe mouet. Et alibi.

Carmina proueniunt animo diducta sereno
Nubila sūt subitis tempora nostra malis.

Carmina secessū scribentis & ocia querunt

Me mare, me ueti, me fera iactat byems
Carminib⁹ met⁹ onis abest, ego pdit⁹ ensem⁹

Hæsurum iugulo iam puto, iamq; meo
Et item alio in loco ad amicum monentem ut e-
xilium carminibus scribendis oblectet, canit his
uersibus

Scribis ut oblecte studio lachrymabile tēp⁹

Ne pereant turpi tempora nostra situ.

Diffl

Difficile ē qd amice mones, qa carmia letū

Sunt opus, & pacē mentis habere uolū.

Atq; quod poeta in carminibus scribendis acci-
dissi sibi dicit, ut relegationis poena anxius ac
perpetuo mœroris timorisq; exitio impeditus.
suāq; illa facilitate naturali in texendis carmi-
nibus destitutus, minus iam possit quod uelit, idē
tu præceptorī bonarum artū usū uenire puta-
to, qui animum distractum curis rerū inopia, ad
disciplinas pro munere suo pertractandas, ad-
sert, dum ab arcanis naturæ inuestigandis, à sā-
ctissimis philosophiæ institutis, à contemplandis
syderibus, ab artū, legū, ac medicina studijs
cura uictus & uestitus tanquam subito tēpestati-
tis æstu aucllitur inuitus atq; abstrahitur. Et ne-
scio an quisquam aliis iustiore amplioreq; mer-
cede dignus esse uideri possit illis ipsis hominibus
qui in disciplinis profitendis, inq; iuuentute eru-
dienda omne suum studium, omnemq; curam po-
nūt. Etenim si sordide iste artes & uiles sæpe-
numero artifices suos uoti compotes efficiunt,
& ad eas facultates opesq; prouehunt, quibus
non solum seipso, uerum uxores quoq; suas ac
liberos, familiam deniq; omnem, non alunt modo
sed ornant sumptuosius: quæ, malum, tandem in
uidia est, præceptores bonarum literarum, qui à
pla patrimonia in honestissimum studium litera-